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1. PRESENTACIÓN 

 

 

 

La Campaña Anual Intensa 2013-2014 (CAI 2013-2014), se instrumentó con base en el 

mandato establecido en el Artículo 182 del Código Federal de Instituciones y 

Procedimientos Electorales (COFIPE), y tuvo por objeto brindar a los ciudadanos la 

oportunidad de inscribirse o actualizar sus datos en el Padrón Electoral. 

 

La CAI 2013-2014 concluyó con la operación de 909 Módulos de Atención 

Ciudadana, de los cuales 540 módulos fueron de tipo fijo, 109 semifijo y 260 móvil. 

Asimismo, en estos módulos se operó en promedio con 2,410 estaciones de trabajo , 

clasificadas de la siguiente forma: 

 

• 1,723 estaciones de trabajo distribuidas en los módulos fijos 

•    214 estaciones de trabajo asignadas a los módulos semifijos 

•    473 estaciones de trabajo para los módulos móviles 

 

En los módulos fijos se brindó servicio 6 días a la semana en jornadas de 7 horas de 

lunes a viernes y sábados 4 horas mínimo, mientras que para los itinerantes 5 días a la 

semana. Asimismo, se habilitaron 111 módulos bajo la modalidad de doble turno con 

un horario de 12 horas de lunes a viernes y sábados de 6 horas mínimo. 

 

En el presente documento se Informa sobre las actividades desarrolladas durante la 

Campaña, los movimientos solicitados en los Módulos de Atención Ciudadana, así 

como la entrega de credenciales para votar en el lapso del 1 de octubre de 2013 al 

15 de enero de 2014, el cual comprendió la Campaña Anual Intensa 2013-2014. 
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 II INFRAESTRUCTURA Y PERSONAL PARA LA CAMPAÑA  

   ANUAL INTENSA  2013-2014 
 

 

La Campaña Anual Intensa (CAI 2013-2014), operó hasta el 31 de diciembre del 2013 

con 909 Módulos de Atención Ciudadana con 2,508 estaciones de trabajo, que 

contaron con una plantilla de 5,795 figuras operativas, de las cuales 295 

Responsables de Módulo Distrital corresponden al régimen presupuestal, así como 

640 figuras comisionadas y 4,860 figuras operativas en el régimen de honorarios 

eventuales, mismas que operaron hasta el 31 de diciembre de 2013, distribuidos de la 

siguiente manera: 

 

Responsables 

de Módulo 

Operador de 

Equipo 

Tecnológico. 

Auxiliar de 

Atención 

Ciudadana. 

Digitalizador de 

Medios de 

Identificación. 

Choferes 

Total. 

1, 107  3,064  958  575  91 5,795  

 

Para el periodo comprendido del 1 al 15 de enero de 2014, operaron 909 Módulos de 

Atención Ciudadana con 2,410 estaciones de trabajo, efectuando una reducción 

en el personal de módulos eventual de 634 figuras operativas, como se muestra a 

continuación: 

 

Responsables 

de Módulo 

Operador de 

Equipo 

Tecnológico. 

Auxiliar de 

Atención 

Ciudadana. 

Digitalizador de 

Medios de 

Identificación. 

Choferes 

Total. 

1,022  2,612  887  549  91 5,161  

 

La desagregación por entidad federativa y figura se presenta en el Anexo 1. 
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III OPERACIÓN DE LA CAMPAÑA ANUAL INTENSA  

   2013-2014 
 
 

Durante la Campaña de Actualización Permanente 2013, operaron 904 Módulos de 

Atención Ciudadana con 2,257 estaciones de trabajo y 54 módulos con doble turno, 

para el inicio de la CAI 2013-2014, se realizó un reforzamiento de la infraestructura de 

módulos como se detalla a continuación: 

 

✓ Se habilitaron 5 módulos adicionales de los cuales 4 fueron de tipo móvil y 1 de 

tipo semifijo. 

✓ Se incorporaron 251 estaciones de trabajo. 

✓ Se  habilitaron 85 dobles turnos. 
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Campaña Anual Intensa 2013-2014 

Módulos de Atención Ciudadana 

Distribución por Entidad Federativa 

(Periodo del 1 de octubre al 31 de diciembre de 213) 
 

Cve Nombre 
Total 

Módulos 

Estaciones 

de Trabajo 

Módulos con 

doble turno 

1 Aguascalientes   12 27 5 

2 Baja California   21 73 10 

3 Baja California Sur   9 18 1 

4 Campeche   9 24 1 

5 Coahuila   25 57 6 

6 Colima   8 20 0 

7 Chiapas   47 115 3 

8 Chihuahua   28 70 8 

9 Distrito Federal   34 179 16 

10 Durango   16 34 4 

11 Guanajuato   43 105 11 

12 Guerrero   34 84 5 

13 Hidalgo   23 62 7 

14 Jalisco   63 148 11 

15 México   89 318 22 

16 Michoacán   41 112 1 

17 Morelos   12 39 2 

18 Nayarit   11 23 3 

19 Nuevo León   30 104 3 

20 Oaxaca   31 77 9 

21 Puebla   47 125 14 

22 Querétaro   18 47 3 

23 Quintana Roo   14 38 5 

24 San Luis Potosí   22 57 3 

25 Sinaloa   24 55 10 

26 Sonora   27 73 0 

27 Tabasco   17 43 5 

28 Tamaulipas   35 91 7 

29 Tlaxcala   11 26 3 

30 Veracruz   71 177 16 

31 Yucatán   15 37 2 

32 Zacatecas   22 50 0 

      

 TOTAL  909 2,508 196 
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Para el periodo del 1 al 15 de enero de 2014, se realizó un ajuste a la infraestructura 

de 634 figuras operativas, con base en el presupuesto autorizado para el 2014, por lo 

que se operó con la siguiente infraestructura: 

 

Cve Nombre 
Total 

Módulos 

Estaciones 

de Trabajo 

Módulos con 

doble turno 

1 Aguascalientes   12 27 0 

2 Baja California   21 70 1 

3 Baja California Sur   9 17 0 

4 Campeche   9 23 0 

5 Coahuila   25 57 0 

6 Colima   8 17 0 

7 Chiapas   47 111 2 

8 Chihuahua   28 67 7 

9 Distrito Federal   34 176 13 

10 Durango   16 33 3 

11 Guanajuato   43 104 10 

12 Guerrero   34 82 3 

13 Hidalgo   23 60 4 

14 Jalisco   63 146 8 

15 México   89 296 17 

16 Michoacán   41 106 0 

17 Morelos   12 37 1 

18 Nayarit   11 23 1 

19 Nuevo León   30 101 3 

20 Oaxaca   31 76 4 

21 Puebla   47 120 4 

22 Querétaro   18 42 3 

23 Quintana Roo   14 36 3 

24 San Luis Potosí   22 53 1 

25 Sinaloa   24 55 3 

26 Sonora   27 68 0 

27 Tabasco   17 43 4 

28 Tamaulipas   35 85 3 

29 Tlaxcala   11 25 3 

30 Veracruz   71 170 8 

31 Yucatán   15 36 2 

32 Zacatecas   22 48 0 

      

 TOTAL  909 2,410 111 
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IV HORARIOS EN MÓDULOS 
 

 

 

La Estrategia de Operación de Módulos para la Campaña Anual Intensa 2013-2014, 

estableció continuar con el horario que se identificó con mayor frecuencia en todas 

las entidades federativas de 08:00 a.m. a 03:00 p.m. de lunes a viernes y sábado 

cuatro horas de servicio, en 344 módulos fijos. 

 

Para el periodo del 1 de octubre al 31 de diciembre de 2013, se contó con 196 

módulos fijos con la modalidad de doble turno de 8:00 a 20:00 horas de lunes a 

viernes y sábado seis horas de servicio. 

 

Asimismo, durante el periodo correspondiente del 1 al 15 de enero de 2014, se contó 

con 111 módulos fijos con un horario de doble turno de 8:00 a 20:00 horas de lunes a 

viernes y sábado seis horas de servicio.  

 

Respecto a la definición del horario de atención de los 369 módulos itinerantes (109 

semifijos y 260 móviles), las Comisiones de Vigilancia conservaron el esquema de la 

campaña anterior, para ajustarlo a la diversidad de condiciones económicas y 

socioculturales de la ciudadanía que habita en las localidades sede en las que se 

ubican estos módulos. 

 

Los horarios estuvieron disponibles para la consulta ciudadana en la página de 

internet del Instituto Federal Electoral, (http://www.ife.org.mx) durante el periodo de 

la campaña. 

 
 
 

http://www.ife.org.mx/
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   V   TRÁMITES SOLICITADOS Y CREDENCIALES ENTREGADAS A SUS  

TITULARES 

 
 
 
 
 
 
 
 

Durante la CAI 2013-2014, el operativo de campo reportó un avance de 4,993,581 

trámites de actualización solicitados. El desglose por tipo de trámite se muestra en la 

siguiente gráfica: 

 
 

A continuación se presenta el estadístico por entidad federativa, de los trámites 

levantados en el periodo señalado. 

 

PERÍODO: DEL 1 OCTUBRE DE 2013 AL 15 DE ENERO DE 2014

Total Inscripciones Correc. datos personales Cambios de domicilio Reposición Correc. datos en dirección Reincorporación Reemplazo

4,993,581 721,707 194,439 1,892,748 1,509,366 489,256 5,834 180,231

14.45% 3.89% 37.90% 30.23% 9.80% 0.12% 3.61%

Inscripciones, 
721,707, 14.45%

Correc. datos 
personales, 194,439, 

3.89%

Cambios de domicilio, 
1,892,748, 37.90%

Reposición, 
1,509,366, 30.23%

Correc. datos en 
dirección, 489,256, 

9.80%

Reincorporación, 
5,834, 0.12% Reemplazo, 180,231, 

3.61%
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Entidad 

Trámites (resultados CAI 2013-2014) 

Inscripción 

al Padrón 

Electoral 

Corrección 

de datos 

Cambios 

de 

domicilio 

Reposición 

de 

credencial 

Correc. 

datos 

dirección 

Reincor-

poración 
Reemplazo Total 

         

Aguascalientes  8,157 1,720 21,736 15,249 5,776 83 2,652 55,373 

Baja California  23,691 2,453 67,118 36,054 11,764 189 2,090 143,359 

Baja California Sur  3,678 482 14,659 4,300 2,201 12 274 25,606 

Campeche  5,425 1,458 13,823 12,845 3,900 9 9 37,469 

Coahuila  19,052 4,977 45,283 43,643 10,055 29 4,729 127,768 

Colima  4,329 899 14,071 6,346 3,120 101 258 29,124 

Chiapas  34,417 3,886 55,557 65,072 22,369 383 443 182,127 

Chihuahua  23,743 5,564 60,105 40,560 10,703 224 5,014 145,913 

Distrito Federal 45,249 22,110 147,577 178,545 50,337 885 32,476 477,179 

Durango  12,106 3,428 25,137 21,353 6,273 58 1,290 69,645 

Guanajuato  35,422 14,800 95,345 73,366 17,420 252 9,487 246,092 

Guerrero  24,366 5,149 54,931 42,433 8,167 155 335 135,536 

Hidalgo  18,290 5,459 36,500 34,565 18,011 252 2,523 115,600 

Jalisco  45,214 11,527 129,655 76,841 22,266 377 25,437 311,317 

México  89,253 29,551 261,475 220,696 71,123 766 18,679 691,543 

Michoacán  30,327 7,237 79,731 43,470 18,534 159 1,724 181,182 

Morelos  10,859 2,773 35,761 23,875 9,212 142 1,012 83,634 

Nayarit  7,479 2,884 18,628 12,562 4,244 25 3,323 49,145 

Nuevo León 25,589 8,071 74,416 62,057 21,753 259 23,877 216,022 

Oaxaca  29,650 6,769 48,352 52,706 13,429 278 1,114 152,298 

Puebla  39,664 5,292 106,596 57,620 29,598 178 3,210 242,158 

Querétaro  11,683 3,597 39,711 23,145 8,502 19 1,959 88,616 

Quintana Roo 9,723 1,462 44,763 17,752 6,241 13 202 80,156 

San Luis Potosí 16,467 4,338 37,801 31,519 14,671 170 4,507 109,473 

Sinaloa  19,842 4,601 42,143 29,430 16,507 71 4,092 116,686 

Sonora  16,424 4,104 45,756 34,346 8,171 169 2,380 111,350 

Tabasco  12,819 3,893 31,898 49,986 6,332 44 300 105,272 

Tamaulipas  21,100 4,983 55,871 37,587 14,718 111 11,651 146,021 

Tlaxcala  7,298 3,241 14,548 25,831 6,223 32 409 57,582 

Veracruz  48,487 10,445 127,560 96,528 33,774 302 8,466 325,562 

Yucatán  11,671 3,830 27,649 27,163 6,890 35 3,803 81,041 

Zacatecas  10,233 3,456 18,592 11,921 6,972 52 2,506 53,732 

Total  
721,707 194,439 1,892,748 1,509,366 489,256 5,834 180,231 4,993,581 

 
 
 

Las Vocalías del R.F.E. de las Juntas Locales reportaron haber entregado a los 

ciudadanos, 3,898,771 credenciales. Es importante mencionar que este dato 

contempla la entrega de formatos de credencial recibidas de campañas anteriores. 

A continuación se presenta el estadístico por entidad. 
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Campaña Anual Intensa 2013-2014 

Trámites Solicitados y Credenciales Entregadas  

por Entidad Federativa 

 
Entidad 

Trámites 

solicitados 

Credenciales 

entregadas Cve Nombre 

  TOTAL 4,993,581 3,898,771 

01 Aguascalientes  55,373 43,430 

02 Baja California  143,359 125,918 

03 Baja California Sur  25,606 19,040 

04 Campeche  37,469 29,061 

05 Coahuila  127,768 100,114 

06 Colima  29,124 22,289 

07 Chiapas  182,127 148,779 

08 Chihuahua  145,913 119,966 

09 Distrito Federal 477,179 360,986 

10 Durango  69,645 53,381 

11 Guanajuato  246,092 176,409 

12 Guerrero  135,536 106,813 

13 Hidalgo  115,600 90,901 

14 Jalisco  311,317 237,794 

15 México  691,543 509,431 

16 Michoacán  181,182 147,775 

17 Morelos  83,634 68,492 

18 Nayarit  49,145 35,381 

19 Nuevo León 216,022 164,538 

20 Oaxaca  152,298 129,762 

21 Puebla  242,158 190,071 

22 Querétaro  88,616 63,607 

23 Quintana Roo 80,156 65,058 

24 San Luis Potosí 109,473 88,534 

25 Sinaloa  116,686 98,223 

26 Sonora  111,350 85,979 

27 Tabasco  105,272 83,842 

28 Tamaulipas  146,021 125,640 

29 Tlaxcala  57,582 45,148 

30 Veracruz  325,562 253,838 

31 Yucatán  81,041 62,271 

32 Zacatecas  53,732 46,300 
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En la gráfica siguiente se puede observar el comportamiento de los trámites 

solicitados y  credenciales entregadas a la ciudadanía durante las 16 

semanas operativas de la Campaña. 

 

 
 

En esta gráfica se puede apreciar que la semana operativa más productiva fue la 

2014 02, del 6 al 12 de enero de 2014. 

 
 
 

Atenciones realizadas en  módulos, del 1 de octubre de 2013 al 15 de enero 

de 2014. 

  

El promedio semanal de solicitudes formuladas en los módulos de atención 

ciudadana de tipo fijo fue de 502, de 167 en el semifijo y de 114 en el móvil. 
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El promedio semanal de credenciales entregadas a sus titulares en los 

módulos de atención ciudadana de tipo fijo fue de 416, de 68 en el semifijo y 

de 74 en el móvil. 

 

Las atenciones (suma de solicitudes y entrega de credenciales) realizadas en 

módulos fijos fue de 918, de 235 para semi fijos y 188 para móviles. 

 

El siguiente cuadro presenta la información del 1 de octubre de 2013 al 15 de 

enero de 2014 por tipo de módulo, tomando como referencia la 

infraestructura al cierre de la campaña: 

 

MÓDULOS PROMEDIO DE FUAR 

(S) LEVANTADOS EN 

MÓDULO POR 

SEMANA OPERATIVA 

PROMEDIO DE 

CREDENCIALES 

ENTREGADAS EN 

MÓDULO POR 

SEMANA OPERATIVA 

PROMEDIO DE 

ATENCIONES EN 

MÓDULO POR SEMANA 

OPERATIVA 

PRODUCTIVIDAD 

PROMEDIO DE 

ATENCIONES POR 

ESTACIÓN/JORNADA 

DE TRABAJO 
TIPO TOTAL ESTACIONES 

1 2 3 4 5 6 7 

FIJOS 540 1,723 502 416 918 47 

SEMIFIJOS 109 214 167 68 235 29 

MÓVILES 260 473 114 74 188 30 

Total 909 2,410 261 186 447 35 

 
 



 
 

14 
 

Instituto Federal Electoral 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DEL REGISTRO FEDERAL DE ELECTORES 

  

1) Distribución de Infraestructura por tipo de módulo (columna 2). 
 

 
 
 

 

2) Distribución de Infraestructura por estación de trabajo (columna 3) 
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VI PRONÓSTICO DE SOLICITUDES PARA LA CAI 2013-2014 

 
 
 
 
 
 
 
 

Se estableció un pronóstico de 5,134,424 millones de trámites para los 3.5 

meses que corresponden a la campaña. 

  

Al concluir ésta el 15 de enero del presente año, se realizaron 4,993,581 

trámites, lo que representa el 97.26 % del total del pronóstico. 

 

En el cuadro siguiente, se muestra por entidad federativa el volumen en los 

trámites realizados: 
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PRONÓSTICO CAI 2013-2014 

 
ENTIDAD FUAR S APLICADOS 

CVE NOMBRE   PRONÓSTICO (*) AVANCE % AVANCE 

 Total  5,134,424  4,993,581  97.26  

01  AGUASCALIENTES   61,451  55,373  90.11  

02  BAJA CALIFORNIA   175,597  143,359  81.64  

03  BAJA CALIFORNIA SUR 30,969  25,606  82.68  

04  CAMPECHE   38,723  37,469  96.76  

05  COAHUILA   156,450  127,768  81.67  

06  COLIMA   30,862  29,124  94.37  

07  CHIAPAS   157,552  182,127  115.60  

08  CHIHUAHUA   156,852  145,913  93.03  

09  DISTRITO FEDERAL   449,629  477,179  106.13  

10  DURANGO   75,871  69,645  91.79  

11  GUANAJUATO   254,310  246,092  96.77  

12  GUERRERO   85,572  135,536  158.39  

13  HIDALGO   142,284  115,600  81.25  

14  JALISCO   338,627  311,317  91.94  

15  MÉXICO   673,117  691,543  102.74  

16  MICHOACÁN   189,000  181,182  95.86  

17  MORELOS   85,416  83,634  97.91  

18  NAYARIT   46,566  49,145  105.54  

19  NUEVO LEÓN   228,334  216,022  94.61  

20  OAXACA   171,792  152,298  88.65  

21  PUEBLA   270,857  242,158  89.40  

22  QUERÉTARO   96,099  88,616  92.21  

23  QUINTANA ROO   85,919  80,156  93.29  

24  SAN LUIS POTOSÍ   99,826  109,473  109.66  

25  SINALOA   130,512  116,686  89.41  

26  SONORA   115,299  111,350  96.57  

27  TABASCO   89,200  105,272  118.02  

28  TAMAULIPAS   175,387  146,021  83.26  

29  TLAXCALA   55,258  57,582  104.21  

30  VERACRUZ   325,987  325,562  99.87  

31  YUCATÁN   67,640  81,041  119.81  

32  ZACATECAS   73,472  53,732  73.13  

 

*Fuente: Dirección de Estadística, Coordinación de Operación en Campo, Dirección Ejecutiva del Registro Federal de 

Electores, Pronóstico de solicitudes de credencial. 
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Como se puede observar las 5 entidades que rebasaron con un mayor 

porcentaje el pronóstico fueron Guerrero (158.39%), Yucatán (119.81%), 

Tabasco (118.02%), Chiapas (115.60%) y San Luis Potosí (109.66%). Por otro lado, 

5 entidades con el más bajo porcentaje fueron Baja California Sur (82.68%), 

Coahuila (81.67%), Baja California (81.64%), Hidalgo (81.25%) y Zacatecas 

(73.13%). 

 

En la siguiente gráfica se muestra por entidad federativa el avance 

porcentual en relación al cumplimiento del pronóstico: 

 

% AVANCE
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VII MODULOS DE ATENCIÓN CIUDADANA CON MODALIDAD       

NACIONAL 

 

 

 

 

En el documento intitulado “Estrategia de Operación de Módulos. Campaña 

de Actualización Permanente 2013. 29 de noviembre de 2012”, entre otras 

actividades se estableció habilitar los Módulos de Atención Ciudadana con 

conexión a la Red-IFE en la modalidad nacional. 

 

El objetivo de estos módulos es atender primordialmente a ciudadanos 

mexicanos residentes en el extranjero, que visitan el país en periodos 

vacacionales así como aquellos ciudadanos provenientes de otras entidades, 

que temporalmente se ubican en las entidades sede de los MAC, por motivos 

de trabajo, educación, salud, etcétera y requieren realizar su trámite de 

actualización. 

 

Durante la CAI 2013-2014, los módulos que operaron bajo esta modalidad 

realizaron 19,397 solicitudes de trámite provenientes de otras entidades y se 

entregaron a sus titulares 17,335 Credenciales para Votar. En el anexo 3 se 

muestra la relación de movimientos por entidad. 
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Anexo 1. 

Plantilla de Módulos para la Campaña Anual Intensa 2013-

2014 por entidad, tipo de módulo y figura.  
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Anexo 2. 

Trámites Solicitados en los Módulos con modalidad 

nacional. 
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Semana 

Operativa
Trámites

Credenciales 

Entregdas

201342 932 433

201343 869 350

201344 984 767

201345 983 881

201346 1009 760

201347 710 734

201348 995 533

201349 907 791

201350 539 966

201351 1783 1757

201352 450 394

201353 536 600

201354 562 525

201355 415 548

201401 0 0

201402 8 632

total 11,682 10,671

CAI 2013-2014
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